
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 198 Del 01-06-21 
 
 
Gambatesa, lì  01-06-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONTRIBUTI STRAORDINARI AI COMUNI PER 

FINALITÀ DI SALVAGUARDIA E DI RECUPERO DEI VALORI 

PAESAGGISTICI E DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMMOBILI 

E DELLE AREE DEGRADATE O INTERESSATI DALLE 

RIMESSIONI IN PRISTINO, AI SENSI DELL'ART. 167 DEL 

D.LGS. 22 GENNAIO 2004, N. 42 - APPROVAZIONE RELAZIONE 

SUL CONTO FINALE, CRE E STATO FINALE DEI LAVORI 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

 
 

PREMESSO che:  

- Con Deliberazione n. 570 del 18 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha approvato 

lo Schema di Avviso Pubblico di Invito alla presentazione di proposte costituenti 

«Manifestazione di Interesse» per l’assegnazione di contributi straordinari ai 

Comuni per finalità di salvaguardia e di recupero dei valori paesaggistici e di 

riqualificazione degli immobili e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni 

in pristino, secondo quanto previsto dall’art. 167, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 

2004, n. 42 «Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio», al fine di individuare quali 

aree degradate nella Regione Molise rivestano caratteristiche tali da configurare un 

intervento economico pubblico per la loro riqualificazione; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 807 del 01.03.2019 del Servizio Regionale di 

Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica, si è approvato il Bando 

Pubblico, in esecuzione della Deliberazione di G.R. n. 570 del 18.12.2018, per 

l’assegnazione di contributi straordinari ai Comuni che ha dettato le modalità per 

l’erogazione dei contributi medesimi; 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 439 dell’11 novembre 2019 è stata 

approvata la graduatoria di merito per l'assegnazione dei contributi e sono stati 

individuati gli Enti Attuatori tenuti a sottoscrivere un Protocollo d'intesa con la 

Regione Molise per la definizione delle modalità di progettazione e di trasferimento 

delle risorse disponibili; 

- Tra gli interventi inseriti nella citata D.G.R. n. 439/2019 è compreso il progetto 

denominato «Un giardino sospeso sul margine urbano. Intervento di progettazione 

per la riqualificazione dell’area degradata di Via Serrone (Parte terminale) e punto 

panoramico», proposto dal Comune di Gambatesa, per un importo pari a € 

30.000,00, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 16 gennaio 

2020;  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 4805 del 16.09.2020 del Servizio Regionale di 

Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica è stato concesso al Comune di 

Gambatesa, Ente Attuatore dell’intervento denominato «Un giardino sospeso sul 

margine urbano. Intervento di progettazione per la riqualificazione dell’area 

degradata di Via Serrone (Parte terminale) e punto panoramico» – CUP: 

G48G20000020002, il contributo straordinario di € 30.000,00 

- Il rapporto di concessione, regolato dal Protocollo d’Intesa, scadrà in data 30 giugno 

2021; 

- Con Determina del Responsabile del Settore n° 82 del 29.03.2019 si affidava 

l’incarico tecnico di redazione della progettazione esecutiva all’Arch. Maria Vittoria 

Gallo, con studio in Gambatesa alla Via del Mulino n° 4, iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Campobasso n° 835 sez. A (P. IVA 01808330706); 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 4 del 16.01.2020 si approva il Progetto 

Esecutivo intitolato “Un giardino sospeso sul margine urbano. Intervento di 

progettazione per la riqualificazione dell’area degradata di Via Serrone (parte 

terminale) e punto panoramico”, redatto dall’arch. Maria Vittoria GALLO: 

- con Determina del Responsabile del Settore n. 326 del 07.12.2020 si affidavano i 

lavori alla ditta NI.FRA Costruzioni s.r.l con sede in via Nazionale, 59– 86013 – 

Gambatesa – P. IVA 0154907072, per l’importo contrattuale di  € 24.538, di cui € 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

24.170,00 per lavori ed € 368,18 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge 

e veniva rideterminato il quadro economico come di seguito: 

A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso    €  24.170,00             

A.2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €       368,18         

A.3 TOTALE LAVORI + ONERI DELLA SICUREZZA    €  24.538,18    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1 I.V.A. sui lavori (10% di A.3) €   2.453,82      

B.2 Spese tecniche €   2.880,00      

B.3 Cassa Previdenziale (4%) €      115,20      

B.4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   5.449,02     

 

 ECONOMIE € 12,80   

C TOTALE GENERALE A.3 + B.4  € 30.000,00   

 

- con Determina del Responsabile del Settore n. 355 del 17.12.2020 si affidava 

l’incarico di D.LL. Misura e Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Esecuzione all’arch. Maria Vittoria Gallo, con studio in Gambatesa alla Via Del 

Mulino n° 4, iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso n° 

835 sez. A (P. IVA 01808330706); 

VISTA l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 c. 4 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. rilasciata 

dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Molise, acquisita al 

protocollo comunale n. 1671 del 02.03.2020; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 21.01.2021; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore n. 82 del 27.02.2021 con la quale si 

approvava la perizia di variante tecnica di assestamento; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 05.03.2021 dal quale risulta che i 

lavori sono stati ultimati in data 28.02.2021; 

VISTI gli atti contabili relativi al 1° ed Ultimo SAL, dai quali risulta che l’impresa ha 

eseguito lavori, a tutto il 03.03.2021, per un importo complessivo di € 22.995,80, al netto 

del ribasso contrattuale del 0,03 % ; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 135 del 07.04.2021 con la quale è stato approvato il 

1° ed Ultimo SAL, e dai quali risulta che l’impresa ha eseguito lavori, a tutto il 

03.03.2021, per un importo complessivo di € 22.995,80, al netto del ribasso contrattuale 

del 0,03 %; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 183 del 19.05.2021 con la quale è stato liquidato e 

pagato il certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 22.880,82 oltre € 2.288,08 per 

IVA al 10%; 

DATO ATTO che in data 21.05.2021, acquisita al prot. n. 5057, il Direttore dei Lavori 

arch. Maria Vittoria Gallo ha presentato la contabilità finale dei lavori così composta; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

- Stato finale dei lavori 

- Relazione del direttore dei lavori sul conto finale 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

- Disegni Contabili 

- Documentazione fotografica 

- Verbali 

- Relazione Tecnico-Scientifica finale 

VISTO il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “Un giardino sospeso sul 

margine urbano. Intervento di progettazione per la riqualificazione dell’area degradata 

di Via Serrone (parte terminale) e punto panoramico”, redatto dal direttore dei lavori e 

vistato dal R.U.P., dal quale si evince che l’Impresa NI.FRA Costruzioni s.r.l., ha 

eseguito lavori per complessivi € 24.545,45 (euro 

ventiquattromilacinquecentoquarantacinque/45) oltre IVA ai sensi di legge; 

CONSIDERATO che l’impresa ha sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione in 

data 12/05/2021 senza riserve alcune; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del 

certificato di regolare esecuzione dal quale emerge un credito dell’impresa pari ad € 

1.657,36; 

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è il n. 

G48G20000020002; 

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. 

n.187/2010 convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara - C.I.G. è Z622F63F2F; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

nominato responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva con Decreto del Sindaco n. 1 del 

04.01.2021; 

DATO ATTO che non sussistono conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 

della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori in oggetto ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione redatta dal Direttore dei Lavori arch. Maria Vittoria Gallo 

acquisita al prot. generale del Comune in data 21.05.2021 al n. 5057 così composta: 

- Stato finale dei lavori 

- Relazione del direttore dei lavori sul conto finale 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

- Disegni Contabili 

- Documentazione fotografica 

- Verbali 

- Relazione Tecnico-Scientifica finale 

2. DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 

esecuzione datato 12/05/2021; 

3. DI DARE ATTO che dagli atti di contabilità finale, sottoscritti dall’impresa 

esecutrice senza riserve, risulta un credito all’impresa di € 1.657,36; 

4. DI DARE ATTO che il credito residuo, al netto delle somme già corrisposte, verrà 

liquidato con successivo provvedimento; 

5. DI IMPUTARE la somma di € 1.823,10 IVA inclusa al capitolo 3925 codice 

09.02-2.02.01.10.999 del corrente bilancio 

6. DI DARE ATTO che: 

- il codice il codice CUP attribuito all’intervento è: CUP G48G20000020002; 

-  il Codice Identificativo Gara è: C.I.G. Z622F63F2F; 

- l’intervento è finanziato dalla Regione Molise: «Interventi di Ripristino Beni 

Culturali e del Paesaggio» – Missione “Sviluppo Sostenibile e Tutela del 

Territorio e dell’Ambiente – Programma “Tutela, Valorizzazione e Recupero 

Ambientale”; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del 

Comune in ottemperanza agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 198 del 01-06-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  01-06-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 322 

 

Gambatesa lì,  01-06-2021                         
 


